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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je objasnění postavení člověka v pracovním systému,

vysvětlení významu práce s ohledem na psychosociální aspekty, určení legislativní

problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, vymezení práv a povinností

zaměstnance v souvislosti s BOZP a zkoumání problematiky duševního zdraví jednotlivce

v pracovním systému. Práce dále vymezuje zdroje mentální zátěže, kde se zabývám

jednotlivými faktory, které ovlivňují psychické rozpoložení jednotlivce. V další části se

zabývám důsledky mentální zátěže, které jsem rozdělil na 3 části: psychické, fyzické a

ostatní důsledky. V praktické části jsem se zabýval aplikací získaných poznatků. Zvolil

jsem si model firmy (soukromá střední odborná škola), kde zkoumaným modelem byly

pedagogičtí pracovníci (učitelé). Sběr dat byl založen na empirické metodě (dotazník).

Klíčová slova: mentální, psychická, zátěž, bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ABSTRACT

The aim of this thesis is to clarify the human role in the work environment. It

explains the importance of psychosocial aspects, legislatives issues of occupational health

and safety, the definition of rights and duties of employees related to health and safety and

the exploration of individual’s mental health in their work environment. This thesis also

identifies some sources of mental burden. The individual factors affecting mental health are

then considered. The next part deals with effects of mental stress, it is divided into 3 parts:

psychological, psychical and others. The practical part is focused on the learning outcomes

application. The model of a company (private school) was chosen to be analysed. The data

collection was based on empirical methods (questionnaire).

Keywords: mental, psychical, burden, occupational health and safety
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ÚVOD

Pracovní činnost je přirozeným projevem člověka. Práce jako taková se dá

považovat za jednu z nejvýznamnějších aktivit v životě každého z nás a je základní

podmínkou existence lidské společnosti. Vytváření hodnost v souvislosti ekonomického,

kulturního nebo morálního pojetí je velevýznamným činitelem, který ovlivňuje lidskou

společnost a vstupuje do života každého jednotlivce. Na práci je však také možné pohlížet i

z hlediska psychologického, kdy hlavním nositelem je vždy konkrétní jedinec.

Současné sociální a ekonomické podmínky hrají významnou roli ve vývoji

psychických problémů v pracovní prostředí. V souvislosti s prudkým vývojem dnešního

světa, dochází i k vývoji komunikačních a informačních technologií, které vedou ke

globalizaci ekonomiky a má za následek významný vliv na prostředí světa práce. Dnešní

firmy a organizace, které dříve pracovali pouze pro domácí trh, jsou nuceny spolupracovat

s mezinárodními organizacemi. Vnější tlak vytvářený jak na organizace, tak na samotné

pracovníky v pozicích zaměstnanců firem má za cíl jediné – maximální zvýšení produkce.

Dochází však k omezování dostupných zdrojů a na jednotlivce jsou kladeny stále větší

nároky a nové výzvy, kterým musí čelit v pracovním systému. Stále významnějším

činitelem se stává obava ze ztráty zaměstnání vedoucí k oslabení pracovních vztahů a

dochází ke zrodu individualismu. Ten často vede k nedostatku odhodlání a motivace, což

v konečném důsledku může vyústit k ukončení pracovního poměru.

Dříve nebo později se každý z nás musí vypořádat se složitými životními situacemi.

Ať se jedná o osobní, rodinné, pracovní nebo finanční problémy na jakékoliv úrovni, téměř

vždy ovlivňují naše duševní zdraví. Pochopitelně osobní charakteristiky, jako charakter,

pohlaví nebo věk také ovlivňují způsob každého jednotlivce ve vypořádávání se

s životními situacemi. Je poměrně výjimečné, kdy člověk jdoucí do práce nechá všechny

své starosti a problémy doma. Jakkoliv člověk chce nebo ne, problémy s nimiž se setkává a

nedokáže se s nimi vyrovnat, jsou skrytým zdrojem psychických potíží, které jej doprovází

v každodenním životě. Je až neuvěřitelně obtížné rozdělit pracovní život od toho

nepracovního resp. rodinného a soukromého. Vypořádání se s psychickými zdravotními

problémy mezi pracující populací se stává klíčovou záležitostí pro nejistý trh a politiku

v mnoha zemích. Problematiky psychického zdraví byla po dlouho dobu zanedbávána,

přestože dochází k velmi vysokým nákladům souvisejícím s psychickými obtížení a toto

číslo narůstá.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 10

Požadavky dnešního pracovního prostředí mají velmi významný vliv na stres, který

podstatně ovlivňuje jednotlivce, jenž je součástí pracovního systému. Technologie se vyvíjí

závratnou rychlostí, dochází ke slučování podniků a s tím související propouštění,

zvyšování požadavků produkce a vnitřní restrukturalizace podniků jsou součástí

každodenního života jak manažerů, tak i jednotlivých zaměstnanců. Napětí způsobené

těmito změnami může ovlivňovat psychickou rovnováhu pracovníků a může mít negativní

vliv na jejich zdraví, zvláště pokud je při procesu změny pracovního prostředí požadováno

zvýšené pracovní přetížení, zvýšené požadavky na rozhodování případně je evidentní

nedostatek pracovníků pro úspěšné vykonání činnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČLOVĚK V PRACOVNÍM SYSTÉMU

1.1 Pojem práce

Práce se soustavně vyvíjí. Nové technologie, ekonomická nejistota, finanční krize,

celosvětová konkurence a přírodní neštěstí mění způsob podnikání. Technologie-počítače,

mobilní telefony, internet, wifi sítě mají společného jmenovatele – mají nesmírný význam

na tom, jak a kde podnikáme a pracujeme. V dnešní době zaměstnanci již nechodí do

práce, ale pracují a komunikují ze svých domovů prostřednictvím počítačů, notebooků

nebo telefonů. Facebook a Twitter se stávají více než sociálními sítěmi, jsou používány

jako prostředek k výkonu práce. Zelené technologie, používání přírodních a organických

materiálů získává také vyšší pozornost a je očekáváno, že dojde k důležitým změnám

mnoha podniků v nejbližších několika letech. Tak jak pokračuje digitalizace dnešního

světa, zvyšuje se počet nových technologických inovací, díky kterým vznikají nová zařízení

a manažeři jsou vystavování nových výzvám v řízení zaměstnanců.

1.2 Význam práce

Schopnost pracovat je jedna ze zásadních lidských dovedností. Vyvinula se jako

funkce naší biologické struktury, naší evoluční a kulturní historie, komplex proměnlivého

tlaku sociálních norem a úmluv. Z tohoto úhlu pohledu je práce problém sociálního

chování. Jako jiné schopnosti sociálního chování – schopnosti mluvit jazykem, schopnost

začít přátelské a rodinné vztahy – lidskou schopnost pracovat můžeme považovat za funkci

biologickou a kulturní. Cílem každého jednotlivce je vyřešit vztah mezi základními

biologickými potřebami v pracovním prostředí a velkým množstvím kulturních norem,

požadavků, tradic, které jsou na nás kladeny. Každý jedinec se s těmito potřebami a

požadavky vypořádává ve svém životě od dětství až po plnoletost s různou efektivitou.

V této spojitosti musíme rozlišovat mezi „nezbytnými“ podmínkami lidské schopnosti

pracovat a „přiměřenými“ podmínkami. [1]

Schopnost dospělého pracovat je výsledek řady individuálních zkušeností, ke kterým

dochází v důsledku sociokulturních požadavků, očekávání, struktur a tradic. Schopnost

pracovat není zkrátka funkce naší anatomické struktury, ale vždy se jedná o dlouhý proces

osobního a mezilidského vývoje. Pozorování člověka v pracovním procesu nezabere
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mnoho času na to, abychom zjistili, že každý jedinec pracuje s rozdílnými stupni úspěchu a

oddaností. Existují lidé, kteří nejsou schopni pracovat vůbec, přestože jsou vybaveni

alespoň minimálními fyzickými předpoklady. Na druhou stranu existují lidé, kteří považují

za psychologicky nezbytné, aby pracovali, přestože mají značné fyzické nebo psychické

indispozice. Ti považují svoji práci za velmi důležitý osobní rozvoj. Dále existují

pracovníci, kteří jsou nuceni pracovat v důsledku požadavků vnitřních příkazů, stejně jako

ti, kteří jsou nuceni pracovat pro to, že nejsou schopni odolat systému. Samozřejmě

poslední skupinou jsou lidé, kteří pracují primárně kvůli své lidské existenci. [1]

1.3 Práce jako psychosociální problém

Jak už bylo naznačeno, práce má souvislost s individuální lidskou existencí. Přestože


[…]


Průměrná hodnota této odpovědi byla 2,25 a rozptyl byl 0,973. Nejvíce respondentů

volilo odpověď „spíš nesouhlasím“ (celkem 11). Plně nesouhlasilo s tímto tvrzením 7

respondentů (25%). Odpověď „spíš souhlasím“ vybrali 3 respondenti (10,71%).

Rozrušenost a náladovost přímo

4.6 Hodnocení analýzy

Provedenou analýzou byly zjištěny poměrně překvapivé výsledky. Jako velmi

pozitivně můžeme hodnotit mezilidské vztahy v našem zkoumaném vzorku. Více než 57%

respondentů hodnotilo pracovní vztahy na pracovišti jako dobré nebo velmi dobré.

Pozitivně lze také hodnotit skutečnost, že pouze 1 respondent uvedl, že mezilidské vztahy

v pracovním prostředí považuje za špatné. Necelých 40% respondentů hodnotilo

mezilidské vztahy jako průměrné. Více jak polovina respondentů si stěžovala na špatnou

organizaci práce. Přesně polovina zaměstnanců si stěžovala na neadekvátní požadavky

zaměstnavatele, přičemž dokonce jeden zaměstnavatel uvedl, že se cítí být šikanován ze

strany zaměstnavatele. Přestože to není vždy zcela jednoduché, domnívám se, že v tomto

ohledu je vždy potřeba informovat zaměstnavatele o problémech, které danou osobu trápí,

případně s čím není zaměstnavatel spokojen. Problémy mentální a psychosociální zátěže

mohou být často velmi jednoduše vyřešeny, pokud se dotyčný zaměstnanec nebojí vyjádřit

své pocity a nálady, které ho trápí. Jak již bylo řečeno, problematika psychické zátěže je
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velmi těžko měřitelná a v podstatě jedinou vhodnou metodou ke zjišťování a měření

psychické zátěže na pracovišti je metoda empirického výzkumu – dotazník.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabýval problematikou mentální a psychosociální

zátěže zaměstnanců v souvislosti BOZP. V úvodní kapitole jsem objasnil postavení

člověka v pracovním systému, byly vysvětleny základní pojmy, jako je pracovní prostředí,

psychosociální aspekty práce, vliv práce na mentální zdraví jednotlivce. Dále je pak

v teoretické části popsána problematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci s cílem

vysvětlit základní práva a povinnosti zaměstnance. Současně byla uvedena stávající

legislativa v této oblasti. V další části své diplomové práce jsem identifikoval hlavní

zdroje. Všechny poznatky získané v teoretické části jsem poté aplikoval na část praktickou.

V této části jsem si zvolil podnik malého rozsahu, ve kterém jsem zkoumal hlavní

zdroje mentální zátěže. Byl proveden empirický výzkum (dotazníková metoda), kde

cílovou skupinou byly zaměstnanci (učitelé). Při analýze výsledků bylo možné pozorovat

vzájemné vztahy mezi jednotlivými otázkami, které často vysvětlily příčiny a důsledky

mentální zátěže. Byl například zjištěn vztah mezi působením psychické zátěže na

zaměstnance různých generací, přičemž jsem zjistil, že mladší generace učitelů je odolnější

vůči stresu než osoby starší.

Celkové závěry mého zjištěného průzkumu jsou velmi pozitivní. Přestože se jedná

o učitelskou profesi, která vyžaduje vysokou míru zodpovědnosti a jisté požadavky na

intelektuální a osobnostní charakteristiku každého jedince a mnozí z respondentů si

určitým způsobem stěžovali na špatnou organizaci práce, vždy se obecně jednalo problémy

běžné, se kterými se každý průměrný zaměstnanec v práci setkává.

Obecně základem pochopení problémů týkající se naší organizace (ať z pohledu

zaměstnance nebo z pohledu vedení) je komunikace. To, zda trpíme psychickými problémy

v zaměstnání je ve finále pouze na nás a jedině my se s tímto problémem musíme vyrovnat.

Otázkou však zůstává, do jaké míry jsme schopni o těchto problémech otevřeně mluvit.

Pokud to však nedokážeme, tak musíme být smíření s tím, že tyto problémy nás budou

ovlivňovat nejen v pracovním prostředí, ale i v našem rodinném a osobním životě.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In my work I was engaged with mental and psychosocial burden on employees in

relation to health and safety. In the introductory chapter, I explained the human condition

in a working system, explaining the basic concepts, such as working environment,

psychosocial aspects of work, effect of work on individual´s mental health. The theoretical

part describes the issue of health and safety at work, explains the basic rights and duties of

the employee as well as legislative issue. In the next part of my thesis I have identified the

main sources of mental wellbeing. All knowledge that has been gained in the theoretical

part was applied to the practical part.

In this section, I chose a small-scale enterprise in which I examined the main

sources of mental stress. I made an empirical research (questionnaire method), where the

target group were employees (teachers). When analyzing the results it was possible to

observe the relationship between questions that often explain the causes and effects of

mental stress. For example, the relationship between the effects of mental stress on

employees of different generations. I also found out that the younger generation of teachers

is more resistant to stress than older people.

I found the overall result of my survey is very positive. Although a teaching

profession requires a high degree of responsibility and certain requirements on intellectual

and personality characteristics of each individual, many respondents complained about

somehow to wrong organizational management, However generally those problems appear

as a common problems in every kind of job and it is up to each employee which way will

he or she choose to cope with those problems.

In general, an understanding of the issues relating to our organization (whether from

the employee or from the perspective of management) is communication. The thing is that

we cope with problems in our jobs and it is only up to us if we are able to deal with them.

However, the question is how much are we able to speak openly about our

problems. In case that we are not able to speak about them, we have to realize that those

problems will be affecting us not only in our working environment but also our personal

and family life.
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