POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Dědičík Petr

Vedoucí práce: Doc.Ing. Jiří Gajdošík,CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové práce: Mentální a emocionální zátěž zaměstnanců v souvislosti s BOZP

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval DP na velmi zajímavé a vzhledem ke studijnímu programu i náročné téma.

Zpracování si vyžádalo znalost jak v oblasti studia BOZP tak i sociálního průzkumu. Tuto problematiku student zvládl velmi dobře, o čemž svědčí dobře zpracovaná teoretická část a následně zpracovaný dotazníkový průzkum. Student poměrně dobře uchopil tento nástroj, což je zřejmé na uvedených grafech a následně diskuzi k jednotlivým otázkám dotazníku.

Úroveň, zejména ale využitelnost práce poněkud degraduje závěrečná část a to je zhodnocovací, respektive doporučovací část. Toto je zpracováno poněkud velmi obecně, přesněji řečeno málo.

Proto by se měl student v rámci obhajovací řeči vyjádřit k otázce, zda je žádoucí emocionální zátěž

snižovat a jak lze výsledky výzkumu k tomu využít. I přes uvedené výtky práce na mne působí velmi dobrým dojmem a proto ji doporučuji k obhajobě.

Datum 2.6.2013

Podpis vedoucího diplomové práce

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jiří Štáhl', written in a cursive style.